NOTÆ

fica. Vide ii. Od. 13. et supra Epod. iii. et v.

36 *Quod me manet stipendium*] Quid tandem persolvendum est a me tibi, ad placandum tuum animum? profecto solvam.

39 *Centum juencos*] Hecatomben,

non secus ac Proserpinæ vel Piutoni. ii. Od. 14.

Sive mendaci lyra, &c.] Sive jubeas ut mentians te laudem quasi probam, pudicam, innoxiam, benignam, &c.

43 *Infamis Helenæ, &c.*] Stesichorus Poëta (de quo iv. Od. 9.) male-

Fraterque magni Castoris, victi prece,
 Ademta vati reddidere lumina.
 Et tu (potes nam) solve me dementia, 45
 O nec paternis obsoleta sordibus,
 Nec in sepulcris pauperum prudens anus
 Novemdiales dissipare pulveres.
 Tibi hospitale pectus, et puræ manus ;
 Tausque venter Pactumeius ; et tuo 50

Helena infamia notata contumeliam irati ademerant Poëta visum, quem ei restituerunt exorati precibus. Tu quoque (nam potes) insaniam depelle a me. O nec turpia es ignobilitate majorum ; nec vetula sciens dispergere cineres novemdiales in sepulcris pauperum ! Tibi cor benignum ; et manus innocua ; uterisque tuus partui

vs. 18.—43 'Vide modo illud epitheton : *Fraterque magni Castoris*. Certe, si historiam sequimur, legemus potius : *Fraterque magnus Castoris*, vel, *Fraterque major*. Terent. Phorm. i. 2. 13. Quippe Pollux erat frater major Castoris ; major et natu et virtute. Sed Latini veteres etiam ipsum Pollucem nomine Castoris appellasse videntur.' *Bentl.*—47 *Neque in sepulcris* Harl. 1. 4. 6. *Bentl.* Sanad. et Towers. Epitheton *prudens* non placet Scaligero ; nihil aliud tamen proponit.—50 *Partumeius* ex Aldi conjectura receperunt Lambin. Torrent. H. et R. Steph. Heins. Schrevel. Delph. et Sandby, et placuit Turneb. Adv. xxx. 11. *Partuleius* unus codex ap. Torrent. *Pactomeius* Leid. *Bentleii* et Locher. *Partumeius* Venet. 1490. *Pactumeius* Cruquii Blandd. 1. 2. 3. 4. Div. et Buslid. Vet. Schol. nonnulli ap. Torrent. *Bentleii* Regin. et Reg. Soc. a m. pr. et omnes alii ejnsdem, præter Petrens. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Brod. edd. antiq. item Baxt. *Bentl.* Cuning. Gesn. Zenn. Francis, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. Versus 50—52. omisit

NOTE

diciis versibus ignominiam inusserat Helenæ, eamque infamem exhibuerat. At Castor et Pollux Helenæ fratres (de quibus L. Od. 3.) eam ulti, injurioso vati oculos ademerunt. Visum tamen ei reddiderunt, veniam postulanti, et pallinodiam sen carmen alterum ad Helenæ laudem canenti.

46 *Paternis obsoleta sordibus*] Sive ex adulterio nata, sive e viili et ignobili stirpe propagata.

47 *In sepulcris pauperum, &c.*] Divitum sepulcris custodes adhibebantur adversus magos et veneficos. Virgil. *Æneid.* xi. 200. 'Seniustaque servant Busta.' Illi vero pauperum cineres eruebant ac dissipabant sua veneficia peracturi.

48 *Novemdiales*] Sepulturæ jam datos. Servius ad Virgil. *Æneid.* v. 64. 'Apud majores,' inquit, 'ubicumque aliquis extinctus fuisset, ad domum suam referebatur ; ibique septem erat diebus : octavo die incendebatur ; nono sepeliebatur. Unde Horatius : 'Novemdiales dissipare pulveres.' Vide i. Sat. 8.

49 *Pura manus*] Quæ nemini vim aut necem intulerint. Vide contraria his omnia, tum in *Epod.* v. tum in r. Sat. 8.

50 *Pactumeius* [*Partumeius*] Fœcundus, vel proprie, pariens quasi melat, absque labore aut doloribus. Vox ad ludibrium, per quam exprobrat Canidiæ fictos partus, unde et

Cruore rubros obstetrix pannos lavit,
Utcumque fortis exsulis puerpera.

CANIDIA.

QUID obseratis auribus fundis preces?
Non saxa nudis surdiora navitis
Neptunus alto tundit hybernus salo. 55
Inultus ut tu riseris Cotyttia

aptus; atque obstetrix lavit pannos tuo sanguine rubeos, quoties exurgis puerpera maxime debilis.

Quorsum tota facis ad aures clausas? mare hyemale tumidis fluctibus haud verberat scopulos surdiores erga nautas spoliatos. Scilicet impune tu deriseris Cotyttia

Sanad.—53 Hic nova incipit Ode in Delph. et aliis quibusdam edd. vett.—56 Angelus Politianus Misc. lib. x. ex Georgii Antonii Vespertii Florentini codice primus *Cotyttia* reposuit, cum antea in omnibus libris hæreret *Cocytia*. Vetus etiam Cruquii Scholiastes hanc lectionem tuetur, et Juvenalis ii. 92. apponit: ‘Cecropiam soliti Baptæ lassare Cotytto.’ Cotys, Cotytto, vel Bendis Thracum erat Venus, sive Luna, turpitudinum præses. *Cocytia* Glarean. *Cotyttia* Venet. 1559. Chabot. Lamb. Cruq. Torreat. et recentt.

NOTÆ

‘puerperam’ mox vocat ‘fortem,’ id est, minime debilitatam. Quam ob rem vero factus a se editos mentirentur veneficæ, dixi in Epod. v. nimirum alienos infantes surreptos alebant, quibus ad sua veneficia uterentur crudeliter enectis. Valeant qui legunt *Pactumeius*, et comminiscuntur *Cauidiæ* filium hunc fuisse ita nominatum, vel quasi ex pacto datum. Commentum, inquam, id habetor.

Tuo Cruore rubros] Quasi vere parentis. Ironiam salsissimam singulæ voces olent.

53 Metrum superiori simile.

Quid obseratis] Canidiam respondentem sibi Horatius facit, novo ludibrio.

54 *Non saxa nudis, &c.]* Saxa non surdiora sunt clamoribus naufragorum ac nautarum rebns omnibus jam perditis egentium, quando hyemalibus ventis ac tempestatibus subvertitur mare, et scopulos fluctibus tun-

dit. Sicut, inquam, naufragi opem frustra tunc a rupibus implorant, sic tu a me modo.

Nudis] Scaliger ‘nudos in hyeme nautas’ ab Horatio poni, reprehendit; sed perperam. Quippe denudatos bonis omnibus in naufragio, et vitam duntaxat incolumem petentes recte Poëta exhibet.

55 *Salò]* *ἁλαεῖω*, agitare, item, fluitare; *σάλος*, agitatio, mare, &c.

56 *Tu riseris Cotyttia Vulgata]* Pleuræque membranæ habent *Cocytia*, id est, infernalis, a *Cocytò* Inferorum fluvio, qua voce veneficia belle significantur. Quod vero additur, *sacrum liberi Cupidinis*, movit Angelum Politianum, ut corruptum hunc locum putaret, adeoque restituendum; primusque legendum censuerit, *Cotyttia*, id est, flagitiosa, sacra, promiscua libidine turpia, Bacchi Orgiis similia, quæ a veneficis celebrantur. Cotytto Dea spurcitæ et impudentiæ

Vulgata, sacrum liberi Cupidinis ?
 Et Esquilini Pontifex venefici
 Impune ut Urbem nomine implemis meo ?
 Quid proderat ditasse Pelignas anus,
 Velociusve miscuisse toxicum ?

60

mysteria revelata, Amori libero consecrata? Et tanquam pontifex Esquilini incantamenti impleveris civitatem meo nomine? Quid juvabit locupletasse vetulas Pelignas, aut promptum venenum parasse, si tibi mors accidit lentior, quam cupio?

omnes.—57 Codex Bersmanni, *sacra liberi Cupidinis*.—60 *Quid proderit* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. omnes Lambini, Torrentii, et Cruquii, omnes Bentleii præter duo; Zarot. Mediol. Venett. Ald. Lamb. Cruq.-Torrent. Heins. R. et H. Steph. Rntgers. Bond. Fab. Fabr. Sanad. Talbot. Pine, Towers, Francis, Deiph. alii. *Quid proderat* Bentl. ex codice veterrimo Leid. et Magdal. et

NOTÆ

ab Atheniensibus, Corinthiis, Thracibus, aliisque colebatur nocturnis sacris omni libidinum genere infamibus. Meminit Juvenalis Sat. 11. 92.

57 *Vulgata*] A te cum ludibrio divulgata: vel quæ ego pie tibi patefeci, tu impie deriseris: nempè Epod. v. et 1. Sat. 8.

58 *Et Esquilini Pontifex venefici*, &c.] Quasi summus arbiter, sacerdos, ac censor, jus habens cognoscendi et judicandi de rebus omnibus ad religionem pertinentibus, adeoque de sacris illis ac veneficiis, quæ fiunt a me extra portam Esquilinam, vel in Esquiliiis, de quibus Epod. v. in fine.

Esquilini] Quia sepulcretum illuc erat, hinc locus erat ad veneficia idoneus, nimirum ossibus vel ciueribus mortuorum legendis, vel evocandis animabus, &c. Vide supra vs. 47.

Pontifex] Ex Dionys. Halicarn. lib. 11. 'Pontifices suut rerum maximarum domini. Etenim dijudicant sacras omnes causas; privatisque et magistratibus et ministris Deorum statuunt quæcumque sunt sacrorum non scripta atque incognita. . . . Sacerdotes etiam omnes recensent, eorumque famulos ac ministros, quibus utuntur ad sacra, observant: ne

quis peccet in sacris legibus. . . . Et si quos animadvertunt peccantes mulctant, ad unumquodque negotium respicientes.' Hinc Plaut. Rudent. Scen. ult. 'libet jurare: tun' meo Pontifex perjurio es?'

59 *Impune ut Urbem nomine implemis meo*] Postquam ego te participem feci veneficiorum et sacrorum in Esquiliiis a me peractorum, patiar ut ea derideas, divulges, meque plebis fabulam et ludibrium facias? Absit: impune haud ferens: dabis pœnas.

60 *Quid proderat ditasse Pelignas anus*] Hoc alii referunt ad Horatium, alii ad Canidiam. Prior erit sensus, ut Canidia dicat Horatio: Nihil tibi proderunt aliarum veneficarum incantamenta, quibus te adversus mea tueri voluisti, conductis pretio Pelignis mulieribus. Posteriori sensu, ipsa Canidia de se ait: Ergone frustra in opem vocarim Pelignas anus quibus mercedem erogavi? vel, quid proderit mihi Pelignas docuisse artem meam, qua ditantur passim; si ego ipsa non præsto quod in te melior?

Pelignas] Peligni populi Marsis et Samnitibus vicini, ac perinde veneficiorum periti.

Sed tardiora fata te votis manent.
 Ingrata misero vita ducenda est, in hoc,
 Novis ut usque suppetas doloribus.
 Optat quietem Pelopis infidus pater,
 Egens benignæ Tantalus semper dapis ;
 Optat Prometheus obligatus aliti ;

65

Atqui vita misera infortunato protrahenda est tibi ad hoc tantum, ut diutius novas arumnas perpetiare. Tantalus Pelopis infidelis pater semper carens expetito cibo, requiem desiderat: poscit etiam Prometheus vulturi addictus. Sisyphus pariter

sic Exc. Sax. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd.—63 *Si tardiora* Harl. 1. 2. 6. nonnulli Torrentii, et Pulmanni, unus Bersmanni, plurimi Bentl. Venet. 1559. Glarean. 1536. Chabot. Lamb. Cruq. Torrent. Bond. Delph. Schrevel. aliæ vett. ante Bentl. cum signo interrogandi post *manent*. *Sed tardiora* Harl. 3. 4. Porphy. Brod. Gott. Bentleii Regin. a m. pr. vetustissimi optimique Torrentii, unus Pulmanni, Bersmanni alter, Mediol. 1477. Venet. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. Sanad. Cuning. Towers, Francis, Mitsch. Wetzel. Wakef. Bipont. Comb. et Kidd.—64 *Novis ut usque s. doloribus* habent quidem editiones Venetæ; sed *Loscheriana laboribus*: cui accedunt Lambini codices aliquot, et vetus noster Leidensis. Utrumque probum est; sed illud potius hujus interpretamentum videtur, et ex spatio interlineari in versum irrepsisse. *Bentl.* Bentleium secuti Cuning. Sanad. Towers, Francis, Wakef. et Kidd.—65 *Iterum* edd. Venetæ *infidus*; contra *Locheriana infidi*, quam tamen hic, ut et loco superiore, recentiores fere deseruerunt. *Perperam*. Nam, *infidi* etiam exhibent omnes fere aliorum codices, et nostri. In Regiensi quidem et Regiæ Societatis *infidus* nunc extat, sed altera lectione prius erasa. Soli id habent a prima manu Magdalenensis et Bodleianæ. Revocanda igitur est prisca lectio, et pluribus testimoniis firmata, *infidi*. Uterque quidem *infidus*, et pater et filius; sed hic potius filio donandum est epitheton: quia pater suum habet versum sequente. Qui poëtæ sunt, hoc ex more et decoro fieri facile agnoscent. *Bentl.* *Ego tamen infidus præ-tuli*; quod Tantalus, ut Horatius, Deorum arcana prodiderit. Quia et Sisyphus et Prometheus et fures fuere et fallabant Deos. *Bart.* Bentleium secuti Sanad. Towers, Francis, Wakef. et Kidd. *infidus* servant Harl. 1. 2. 3. 4. 6. nonnulli Torrentii, item edd. Torrent. Heins. Steph. Delph. Bond. Schrevel. Gean. Zenn. Bipont. Mitsch. Wetzel. et Comb.—67 Quatuor codd.

NOTE

61 *Velociusve miscuisse toxicum*] Hoc pariter alia et alia ratione potest accipi. Vel Canidia dicit Horatio: Frustra est quod venenum tibi miscuisti velocius, ad fugienda, per mortem citam, quæ tibi mala et tormenta infero; nam vives, et vives ad ærumnas quaslibet exantlandas, ita me volente. Vel ipsa ait: Quid prodest mihi præsentissimum venenum parare posse cum libet, si tu vivis?

Atqui placet ut vivas, ut longius ac diutius te discernam.

65 *Pelopis infidus pater*] Tantalus in Deos perfidus, quorum nempe arcana impie revelavit. Alii legunt, *infidi*. Pelops enim adversus Cœno-maum, tum contra Myrtilum infidelis extitit. Vide 1. Od. 28. 11. Od. 13. et 18. et postea 1. Sat. 1.

67 *Prometheus*] De eo 1. Od. 3. et 16. 11. Od. 13. &c.

Optat supremo collocare Sisyphus
 In monte saxum ; sed vetant leges Jovis.
 Voles modo altis desilire turribus, 70
 Modo ense pectus Norico recludere ;
 Frustraque vincla gutturi nectes tuo,
 Fastidiosa tristis ægrimonia.
 Vectabor humeris tunc ego inimicis eques ;
 Mæque terra cedit insolentiæ. 75

cupit reponere lapidem in montis vertice. At non sinit edictum Jovis. Sic et tu cupies jam te dare præcipitem e celsis turribus ; jam pectus confodere gladio Norico : quin etiam ægritudine tædiosa manus collum tuum inseres laqueo : sed frustra. Ego vero tum infensus humeris inequitabo : orbisque vincetur audacia mea.

Torrentii, *obligatus alite*.—72 Exc. Sax. Harl. 4. dno Blandd. Cruquii, Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. R. Steph. Lamb. Talbot. Pine, Sanad. Towers, Cuning. Johnson. Bond. Delph. Schrevel. et Francis, *gutturi innectes tuo*. ‘ Sic editiones veteres, et recentiorum pleræque : sed bona pars codicum, ut ex nostris Grævianns et Galei cum quatuor aliis, *nectes*, quæ vera et genuina lectio est. Sic enim loquuntur boni scriptores. Cf. Noster, i. Epist. 19. 31. Auson. Epigr. xxxiii. 1. Plin. Epist. ix. 98. Virg. Æn. v. 425. 510. viii. 660. Ovid. Trist. v. 3. 3. Vides, opinor, ad hæc exempla dicendum omnino fuisse : *Frustraque vinclis gutturi innectes tuum*. non ut nunc circumfertur : *Frustraque vincla gutturi innectes tuo*. Haud enim temere sic positum invenies apud bonos scriptores. In unum duntaxat vel alterum locum incidi : ut Arnobii lib. iii. p. 146. Edit. Heraldi : ‘ Innectuntur,’ ait, ‘ cervicibus laquei :’ verum hujus levis est auctoritas, et fortasse scripserat, ‘ nectuntur.’ Et Sillii Italici xi. 240. Stat. Theb. iv. 26.’ Bentl. Vide Var. Lectt. ad h. l. Statii. *nectes præferunt* Harl. 1. 2. 3. 6. Bipont.

NOTE

68 *Sisyphus*] Hunc mortalium astutissimum vocat Homerus. Theognis, ‘ si quis plura norit quam Sisyphus.’ Cic. Tusc. i. n. 98. ‘ tentarem Sisyphi prudentiam.’ Est et proverb. ‘ Sisyphi artes.’ De eo jam ii. Od. 14. 20.

Optat collocare In monte saxum] Cic. Tusc. mox cit. n. 10. ‘ Mento summam aquam attingens siti enectus Tantalus. . . . Sisyphus versat saxum sudans nitendo, neque proficit hilum.’

69 *Sed vetant leges Jovis*] Ergo quietem optatam, vetante Jove, inimice nauscentur illi, quamvis calli-

dissimi, Tantalus, Prometheus, Sisyphus : ita, me obstante, nec tu, qui ausus es mea sacra deridere, tuamque superbiam venditare.

70 *Voles modo*] Sæpius mortem quæres, nec invenies, quamdiu vectabo, inquit Candia.

71 *Norico*] E ferro exquisito de Noricis fodinis. i. Od. 16. 9.

74 *Vectabor humeris, &c.*] Tibi insultabo, te subactum et calcatum premam.

75 *Mæque terra cedit insolentiæ*] Insolentem meam potestatem universi verebuntur.

An, quæ movere cereas imagines,
 Ut ipse nosti curiosus, et polo
 Deripere Lunam vocibus possim meis,
 Possim crematos excitare mortuos,
 Desideretque temperare poculum; 80
 Plorem artis in te nil habentis exitum ?

Nunquid enimvero ego quæ valeo commovere cereas effigies, quemadmodum ipse cupidus observasti; quæque meis incantationibus deroco Lunam e caelo; et combustis cadaveribus vitam reddere valeo, utque amatoriam potionem conficere; nimirum defleam vanum exitum artis adversum te inefficacis?

Mitsch. Wetzel. Baxt. Gesn. Zeun. Wakef. Comb. et Kidd.—78. 79 *Diripere* in nouo Bland. Cruquii et quibusdam edd. vett. *Deripere* tres alii Blandd. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. alii. Vide ad III. Od. 5. 21. III. Od. 28. 5. IV. Od. 15. 7. Epod. v. 46. et Nic. Heinsium ad Ovid. Met. II. 52. *possum meis, Possum* multæ edd. ante Bentl. qui ex omnibus suis codd. reposuit: *possim m. Possim*; et sic Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Brod. Exc. Sax. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. Locher. Florent. 1482. item Sanad. Baxt. Towers, Francis, Gesn. Zeun. Bipont. Wetzel. Mitsch. Wakef. et Kidd.—80 'Placet magis, quod in nostris Leidensi, Zulich. Regin. Magdal. Bodl. Reg. Soc. et pro var. lect. Petrenai invenimus: *Desideretque temperare pocula*. Norat enim Canidia plura philtorum et potionum genera conficere: unde ipsa sic Varo minatur Epod. v. 73. Ergo hic, ubi de arte et potentia sua gloriatur, *pocula* magis convenit. Tum et hoc pacto effugies odiosum homœoteleuton versus sequentis, *poculum, exitum*. Bentl. 'Bentleius si mallet *pocula*, equidem non repugnabo. Homœoteleuta sunt illi gravi odio, mihi non æque.' Baxt. *poculum* habent Harl. 1. 2. 3. 4. 6. omnes Blandd. Cruquii, omnes Torrentii et aliorum, cum edd. omnibus ante Bentleium, quem secuti Sanad. Towers, Francis, Wakef. et Kidd.—81 Duo Blandd. Cruquii, nonnulli Torrentii et aliorum, omnes Voss. et Græv. Harl. 2. 4. 6. Gott. Brod. Zarot. Venet. 1495. Talbot. Pine, Bentl. Schrevel. et Kidd. *nil agentis exitum*. Duo alii Blandd. Cruquii, plurimi Torrent. Harl. 1. 3. 6. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. Ald. R. et H. Steph. *nil habentis*; Græv. in margine eadem manu: *nil carentis*: sed pro *exitum* nonnulli habent *exitus*. Muretus et Paulus Manutius: *nil valentis exitum*. Cruquius et Lamb. *nullum habentis exitum*. Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. Wetzel. Mitsch. Wakef. et Comb. *nil habentis exitum*.

NOTE

76 *Movere cereas imagines*] Ex arte magica. De his jam dixi in Epod. v. at plura dicam ad I. Sat. 8. Vide ibi Not.

77 *Ut ipse nosti curiosus*] Quippe affuisti, teque admisi ad nostra mysteria. Epod. v. 1. Sat. 8.

Polo Deripere Lunam] Vide Epod. v. 46. ibique Not.

79 *Crematos excitare mortuos*] Re-

dacta etiam in cineres cadavera suscitare, animas evocare ab Inferis, &c. Virgil. Ecl. VIII. 98. 'Sæpe animas imis excire sepulcris.' Tibull. I. 2. 47. 'Hæc cantu finditque solum, manesque sepulcris Elicit, et tepido devocat ossa roge.' I. Reg. 28. Paella Pythonem habens suscitavit animam Samuelis, jubente Saule Rege. Vide I. Sat. 8.

NOTÆ

80 *Desideratque temperare poculum*] cap. 25. Ἐν ἐμοὶ οὐκ ἔχει οὐδέν. *In me non habet quicquam.* Alii legunt, *nil agentis* : alii, *valentis.* Alii vero, *Plorem artis* (supple, 'causa,' inquit) *nullum habentis exitum*; vel, *nil habentis exitus*: afferuntque illud Virgillii, *Eneid.* xi. 126. 'Justitiæne prius mirer? belline laborum?' Et ibidem vs. 280. 'lætorve malorum.' Ubi certe subauditur *ἔνεκα, causa.*

81 *Plorem artis in te nihil habentis exitum*] Tuetur hanc lectionem Theod. Marcilius. *Nihil habentis*: ἔχει Attice *valere et posse* significat, inquit. Joan.

Q. HORATII FLACCI

CARMEN SÆCULARE,

PRO INCOLUMITATE IMPERII.

Cum Sæculares ludos Augustus celebraret secundum ritum prisæ Religionis a virginibus puerisque prætextatis in Capitolio cantatum est. *Vet. Schol.* (Secundum hæc non modo lusit hoc Sæculare Carmen Horatius, sed imperio Augusti ad ipsum actum ludorum scripsit; quod confirmat etiam Suetonius in vita Poëtæ nostri, et forte Ovid. *Trist.* 11. 25. et aperte Censorin. de Die Nat. xvii. Visum est primum Sanadono, deinde nuper etiam Anchersenio, ingeniosis sane hominibus et doctis, seligere ex reliquis Horatii Carminibus quædam, et velut Drama quoddam Sæculare inde formare. Et ille quidem hoc ordine 1. Od. 32. 111. Od. 1. 1-4. 111. Od. 6. 1. Od. 21. denique ipsum hoc nostrum. Ut facile est inventis aliquid addere, ita Anchersenius auxit hoc systema nuper hoc modo: 1. Od. 32. et 1v. Od. 6. in scena campi Martii cantata dicit, primo die Ludorum Sæcularium: 111. Od. 1. secundo die in Capitolio: 111. Od. 22. et 1. Od. 21. nocte, quæ tertium diem præcessit, in templo Dianæ Aventinæ: 1. Od. 31. et præsens Carmen, tertio die in templo Apollinis Palatini: 111. Od. 30. eodem die, sub finem Ludorum in campo Martio, cecinit vel ipse Horatius, vel chorus puerorum et puellarum. Mirum sane, si Carmina unius argumenti, eodem tempore scripta, ita spargi per libros plures potuere. Actum est de tota chronologia Bentleyana, quam supra proposuimus et firmavimus. Sed tamen consideravi plus semel ipsos versus ea quidem mente, ut si quid in iis deprehenderem Sæcularibus Ludis proprium (de quibus jam anno nostri sæculi xvii. diligenter me quæsiisse, disputatio tum edita testis est, in qua non multa emendanda xxxii. anni, sæculum justum, me docuere), desererem potius chronologiam illam, quam lepido sane et non ineleganti invento repugnarem. Quid deprehenderim, singulis locis ascripsi: hic profiteri cogor, solidi me nihil dum invenire, cur viris doctis assentiar. Gloriam ingenii neutri abjudico; verum illos, vel alterutrum vidisse, nego. Dissensum talem indigne ferre nemo debet, minime omnium, qui receptas sententias oppugnandas sibi sumere. Ceterum, qui legere hoc Sæculare Carmen jucundius volunt, illi prius cognoscant certe locum Zosimi lib. 11. pr. præsertim versus, qui ibi recitantur Sibyllinos, quos quidem disserta-

tione ante citata explicare ipse quoque conatus sum. Illud addimus unum: alternis cecinisse pueros ac puellas, interdum vero junxisse voces, probabile facit ipsa ratio Carminis: quid autem unicuique hemichorio aut choro toti sit tribuendum, uniuscujusque lectoris ingenio permittere, cum libri taceant, malimus. *Gen.*)

PHÆBE sylvarumque potens Diana,

O Apollo et Diana sylvarum domina, illustre cœli ornamentum; o semper hono-

Drama Sanadoni recepit Francis, (vid. Argum.) alio tamen ordine: *Pœta ad Populum*, III. Od. 1. 1-4. *Ad Pueros ac Puellas*, IV. Od. 6. 29-44. *Concentus primus: Hymnus ad Apollinem*, IV. Od. 6. 1-28. *Concentus secundus*, I. Od.

NOTÆ

Carmen Sæclare] Ex Jul. Scalig. lib. Poët. vi. Horatii 'Carmen Sæclare doctum, plenum, tersum, laboratum, felix.' Anno ab urbe condita 736. quintos Augustus Sæculares Ludos celebraturus, Carmen hocce in iis ex more canendum, ab Horatio scribi jussit. Horatius huic operam sedulo impendit, immo tam feliciter, vel suo ipsius judicio, ut et sibi applaudere, et choros nobiles illud decantaturos ad exequendum diligenter sacrum munus antea exhortari non veritus sit. Duplici Ode hæc præstat, nimirum vigesima prima libri primi, et sexta libri quarti; quam vulgus utramque Sæclare Carmen nihilominus huc usque nuncupavit, sed perperam. Nam in priori monet duntaxat pueros ac virgines, ut rite cantant Apollinis ac Dianæ laudes: In posteriori vero de se ipse, et magnifice quidem, loquitur Pœta. Quæ plane esse contra rationem Hymni, in quo laudari tantum Deos atque invocari decet, nemo negaverit.

Porro quæ ad Ludos Sæculares attingunt, paucula saltem hic ascribere non pigebit. Hi centesimo decimo quoque anno peragi solebant, in Campo Martio, per tres dies continuos atque noctes. Primo quidem Princeps civitatis in Capitolium as-

cendebat cum quindecim viris istarum cærimoniarum procuratoribus, ibique sacra fiebant. Tum in Theatris omnibus edebantur Ludi. Deinde Junoni supplicabant matronæ. Postremo in æde Palatina ter novem pueri nobilissimi, totidemque virgines Patriciæ, in ternos utrimque choros divisi, Græca Latinaque voce Apollini Dianæque Hymnum decantabant, quem vocarunt Sæclare Carmen, in quo mala quæque deprecari, bona deprecere moris erat. Quæ quidem omnia si observarentur, incolumitatem Imperio et prosperitatem æternam Sibylla suis Carminibus sponderat. Quapropter curandorum istorum causa Duumviri primum a Tarquinio Superbo, postea Decemviri, demum Sylla Dictatore Quindecimviri creati sunt. Ludos Sæculares institutos a Numa Pompilio alii scribunt, alii a Valerio Poplicola, alii verius longe post exactos reges. Neque scriptores consentiunt de tempore quo celebrati fuerunt. Sunt enim qui velint post centum annos: alii post centum ac decem. Constata antipatum aliquando tempus. Tacit. *Annal.* xi. 'Iisdem Consulibus Ludi Sæculares octingentesimo post Romam conditam anno, quarto et sexagesimo quam Augustus

Lucidum cœli decus, O colendi
Semper et culti, date quæ precamur
Tempore prisco;

randi et honorati, concedite quæ rogamus diebus solennibus istis: in quibus carmina

21. *Concentus tertius*, hoc nostrum.—4 'Omnes Libri habebant: *Tempore sacro*, nos tamen ex Vet. Schol. reposuimus *prisco*: 'Tempora' ἀλλάς dicuntur 'Festa' etiam Ovidio in Fastis. Bentleio placuit *sacro*, ex interpretatione. Glossis maxime delectatur Bentleius.' Baxt. Exc. Sax. Gesneri habet etiam *prisco*; et sic edidere Gesn. Zeun. Bipont. et Comb. 'Utinam tandem causam intelligerem, cur maluerint alii *prisco*. Si, præjudicatis opinionibus abjecta, rem consideres, videbis, nullum aliud verbum locum habere posse. Illud *prisco* nullum sensum habet. Certe difficilis hoc verbo locus redditur, sine necessitate.' Klotz. *sacro* præferunt Harl. 1. 2. 3. 4. 6. et omnes alii, item edd. ante Baxt. cum Bentl. Sanad. Cuning. Francis, Towers,

NOTE

ediderat, spectati sunt... (sedente Claudio Circensibus Ludis, &c.) Domitiani quoque edidit Ludos Sæculares: iisque attentius affui sacerdotio Quindecimvirali præditus, ac tunc Prætor. Quod non jactantia refero: sed quia collegio Quindecimvirum antiquitus ea cura; et magistratus potissimum exequabantur officia cærimoniarum.' Sueton. Claud. cap. 21. 'Fecit et Sæculares Ludos quasi anticipatos ab Augusto, nec legitimo tempori reservatos: quamvis ipse in historiis suis prodat, intermissos eos Augustum multo post, diligentissime annorum ratione subducta, in ordinem redegit. Quare vox præconia irrisa est,' (observa, lector, ritum solennem,) 'invitantis more solenni ad ludos, quos nec spectasset quisquam, nec spectaturus esset: cum superesset adhuc qui spectaverant, et quidam histrionum producti olim, tunc quoque producerentur.' Idem, Domitian. cap. 4. 'Fecit et Ludos Sæculares, computata ratione temporum ab anno, non quo Claudius proxime, sed quo olim Augustus ediderat.' Vide Dion. lib. LIV. Censoriu. de Die Natali cap. v. Val. Max. II. 4. Alex. ab Alex. VI. 19. præ ceteris

autem Onuph. Panvin. necnon Sibyll. Carm. ab Opsopæo edita, Zosim. Histor. lib. II. ubi sic etiam scribit: 'Eodem sacrificio ad tempus ueglecto, cum rursus adversi casus accidissent, Octav. Augustus Ludos renovavit, factos autem, L. Censorino et M. Manlio Puelio Coss.'

1 *Phæbe sylvarumque potens Diana*] Dii quidem omnes in Ludis Sæcularibus coli debebant: præcipue vero invocabantur isti tanquam ἀεὶ ἰσχυροὶ et averrunci malorum: tum quod annum sol, menses luna regat. Testatur Zosim. cit. ibidemque nomina sacris illis solennibus placanda recensentur, Jupiter, Juno, Latona, Apollo, Diana, Parcæ, Ceres, Pluto, Proserpina.

2 *Lucidum cœli decus*] Apollinem pariter et Dianam, seu Solem ac Lunam ita compellat.

Colendi Semper et culti] Hi quippe ab omni ævo Romanis religiose culti, velut Romani conditores Imperii. Unde postea, 'Roma si vestrum est opus,' &c.

4 *Tempore prisco [sacro]* Hisce diebus festis Sæcularibus, quibus sacra fiebant in omnibus fanis, ac populus universus religioni intentus erat.

| | |
|-------------------------------------|----|
| Quo Sibyllini monuere versus | 5 |
| Virgines lectas puerosque castos | |
| Dis, quibus septem placuere colles, | |
| Dicere carmen. | |
| Alme Sol, curru nitido diem qui | |
| Promis et celas, aliusque et idem | 10 |
| Nasceris, possis nihil urbe Roma | |
| Visere majus. | |

Sibyllæ jubent puellas eximias et pueros castos hymnum decantare numinibus a quibus protegentur septem colles. Sol omnia conservans, qui splendido curru lucem producis et auferas, diversusque et idem oriris, utinam nihil queas aspicere excellen-

Wetzel. Wakef. Mitsch. et Kidd.—5 Quod Sibyllini duo codd. Bersmanni,

NOTE

5 *Sibyllini monuere versus, &c.*] Rit-
tas, ut dixi jam, Sæcularium Sa-
crorum Sibyllæ carminibus præscrip-
tus erat. Apud Zosim. cit. ita canit
illa: Μεμνησθαι, Ῥωμαῖς, καὶ οὐ μάλ' ἀλη-
σαι ταυτὸν, Μεμνησθαι τὰδε πάντα θεοῖ-
σι μὲν ἀθανάτοισι Ῥέξεν ἐν πεδίῳ παρὰ
Θύμβριδος ἀπλετον ὄψαρ, κ. τ. λ. De
Sibyllis ac Sibyllinis versibus fuse
disserni ad Juvenal. Sat. III. init. At
prodire nuper eruditissimæ de his
lucubrationes Petri Petiti Philoso-
phi et Doctoris Medici Parisiensis,
Lipsiæ editæ ann. 1686. in quibus
egregie asserit unicam Sibyllam ex-
titisse Erythræam; quæ cum diutis-
sime vixerit et per varias orbis regio-
nes sit peregrinata, atque in singulis
commorata et vaticinata, plurimum
Sibyllarum opinionem vulgo fecit.

6 *Virgines lectas puerosque*] Bene
vocat *lectos* et *eximios*. Nam præter-
quam quod illi debebant esse inprimis
nobiles, etiam juhebantur esse patri-
mi omnes et matrimi, id est, paren-
tem utrumque habere superstitem ac
viventem. Quorum vero? Quo-
niam Apollinis ac Dianæ laudibus
rite canendis placandisque numini-

bus parum idonei videbantur ii pneri,
quorum parentibus Dii illi velut irati
vitam ademissent. Nimirum ea ve-
teribus inaderat opinio, quotquot
mortalium interirent, Apollinis aut
Dianæ telis perimi. Zosim. cit. Liv.
lib. XXXVII. &c. Vide et I. Od. 21.
IV. Od. 6.

7 *Dis, quibus septem placuere colles*]
Dii tutelares, præsidēs, custodes ur-
bis ac gentis Romanæ ipsorum auspi-
ciis conditæ. Romam septem colli-
bus inædificatam esse norunt omnes;
sive ejus pomerio colles septem con-
tineri, nempe Aventinum, Esquili-
num, Capitolium, Cælium, Palati-
num, Viminalem, Quirinalem.

9 *Alme Sol*] Apollo idem qui Sol.
Macrob. Saturnal. I. 21. Hujus au-
tem in hæc inferiora magna virtus.
Scilicet calore producti, alit, fovet,
auget; lumine recreat, &c.

Curru nitido diem qui Promis, &c.]
Quadrigis vehi sol terram circum
poëtis dicitur.

10 *Aliusque et idem Nasceris*] Idem
est sol hodie qui heri; hodiernus ta-
men dies alius est ab hesterno.

Rite maturos aperire partus
 Lenis Ilithyia, tuere matres;
 Sive tu Lucina probas vocari, 15
 Seu Genitalis.
 Diva, producas sobolem, Patrumque
 Prosperes decreta super jugandis
 Fœminis, prolisque novæ feraci
 Lege marita: 20

tius civitate Romana. O Ilithyia benigne procurans tempestivos partus, seu Lucina seu genitalia amas nominari, defende matres. O Dea prolem Romanam multiplica; et promove Senatusconsulta de jungendis connubio mulieribus, et lege maritali novæ

quatuor Blandd. et Div. Cruquii, et Harl. 1. 2. 3. 4. 6.—13 *Rite m. a. factus* var. lect. in ed. Gesnero-Zeun. Lips. 1815.—14 Gott. Florent. 1489. al. *Ilithyia*: var. lect. ap. Kidd. *Ilicia*.—16 *Seu Genetyllis* ex conj. Bentl. enimque secuti Saund. Towers, Francis, et Kidd. ‘Nollem eruditissimum Bentleium de sola conjectura reposnisse *Genetyllis*, cum possit *Genetyllis* Latine reddi ab Horatio satis idonee *Genitalis*: quin et Scholiastes hæc firmat. Sed ille vulgaria tenuit.’ Baxt. ‘Nec ego ausim *Genitalem* genendi et pariendi præsidem damnare, quam omnes in universum libri agnoscant: cum præsertim *Genetyllis* sit Latinis inauditum, et Græcis turpiculum fere, Veneris potius epitheton lascivæ, quam Dianæ.’ Gesn. *Genitiva* conj. Cuning. sed edidit *Genitalis*. Vide Lamb. ad Lucr. 1. 7. Heiusium ad Ovid. Amor. 11. 13. 7. et

NOTE

14 *Ilithyia*] Hæc inter generationis præsidem recensetur, immo eadem est cum Lucina Dea, quæ parientibus opitulatur, seu Diana, seu etiam Junone. Junonis filiam quidam faciunt, Homer. Pausan. Dionys. Halic. Plato. Cæl. Rhodig. xxviii. 24. ita scribit: ‘Ilithyia, sive *Elæthvia* ex Hyperboreis appulsa Delum Latonæ affuit parienti, teste Pausania. Hinc rem divinam Ilithyis obeunt Delii, a quibus didicerint ceteri. Dictatum herbam jnvare insigniter fecunditatem atque *etronclav*; atque ob id corollas Ilithyis ex dictamo contexi suetas, observatum. Ilithyia multis Luna credita est; eamque mitem ac lysizonon adesse parturientes precabantur.’ Hæc ille. Ejus meminere et Hesiod. Theog. Pindar. Nem. Od. vii. init.

15 *Lucina*] Sic dicta quod prodeun-

tibus in lucem faveat infantulis.

16 *Genitalis*] Quod adjvnet ac promoveat generationem. Et quemadmodum solis calore fœtus animatur, sic nutritur humore lunæ et gignitur. Ex his intelligitur cur a Poëta nostro dicatur ‘maturos aperire partus Lenis.’ Vide 111. Od. 22. et 1v. Od. 6. 38. Not.

17 *Producas sobolem*] Romanam gentem adeoque potentiam auge, amplifica.

18 *Decreta super jugandis Fœminis, &c.*] De connubiis rite contrahendis ad generandam prolem, supplendosque exercitus. Censuram jns et officium erat, cælibes ad matrimonium cogere.

20 *Lege marita*] Intellige non legem Poppæam, quæ mortuo jam pridem Horatio, et post Ludos istos Sæculares annis 25. lata est; sed

Certus undenos decies per annos
Orbis ut cantus referatque ludos,
Ter die claro, totiesque grata
Nocte frequentes.

Vosque veraces cecinisse Parcæ, 25
Quod semel dictum est, stabilisque rerum

sobolis fertili. Circulus etiam centum et decem annis evolutus reducat cantilenas ac ludos celebres tribus diebus lucidis totidemque noctibus jucundis. Vos autem, Parcæ, quæ semel statuta vœ prænuntiastis, et fixus ordo rerum custodit, prospera fata

Burm. ad Ovid. Art. Am. 1. 125.—21. 22 *Certus ut denos d. p. a. Orbis et codd.* Lambini, Mediol. 1502. Ald. Basil. 1531. Fabric. 1593. Lud. Vives ap. Cruq. et Dan. Heins. *Certus undenos d. p. a. Orbis ut* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Gott. Exc. Sax. Brod. omnes Torrentii, Blandd. 1. 2. 3. 4. Cruquii, ceteri omnes et edd. recentt. 'Pro et cantus referatque ludos, ita reponendum duxi juxta Vet. Schol. ut cantus referat que ludos; neque enim que semper Eucleticum est: et pessime nonnulli ut denos pro undenos.' Baxt. 'Horatianum est, que adjungere ad verbum commune, quod sic velut geminatur, quasi esset, ut cantus referat, referatque ludos. Vid. ad Car. 2. 19. 28.' Gesn.—23 Bentl. *totiensque.*—26 *Quod s. dictum, sine est, Harl. 4. Harl. 1. a. m. sec. et Græv. stabilis Quirini conj. Rutgersii, quam ipse postea damnavit; stabile usque Cuning. Bentleius vero: dictum stabilis per ævum, et sic edidit Kidd. Idem Bentl.*

NOTÆ

Juliam maritalem, sen de maritandis ordinibus, tunc temporis latam; quæ conjungatis præmia, pœnas autem adversus cœlibes decernebat: præterea ingenius quibuslibet (exceptis tamen Senatoribus ac Senatorum filiis) uxores libertini generis ducere permittebat. Vide Gell. 1. 6. Cicer. de Legib. Zonar. Dion. Tacit. Annal. Sueton. Octav.

21 *Certus undenos, &c.*] Precamur etiam ut post evolutum rursum certum illud spatium annorum centum ac decem, quod Sæculam appellatur, referantur et repræsententur iterum ac deinceps Ludis istis similes, semperque adeo floreat nrbs et Imperium Romanum. Alii legunt, *Certus ut denos*, ac centenis duotaxat annis sæculum definiunt. Quod tamen hand ita probant eruditi, refraganturque Sibyllinæ versus: 'Αλλ' ὀπίσσω μήκιτος ἱερὸν χρόνος ἀνθρώποις ζωῆς, εἰς ἔτερον

ἑκατὸν δέκα κύβλων ὀδέσων, κ. τ. λ.

23 *Ter die claro, totiesque Nocte*] Ternis diebus ac totidem noctibus perseverabant Ludæ Sæculares, ut ante jam annotavi.

25 *Vosque veraces cecinisse Parcæ*] Lucinæ sive Ilithyæ subjungit Parcæ. His nimirum assidere illam scribit Pindar. Od. Nem. vii. ante cit. Ἐλλεθῖνα παρθένος Μοῦρᾶν βαθυφρόνων Παῖ... Ἦρατ, γενέτωρα τέκνων, κ. τ. λ. *Ilithyia assidens Parcæ profunde cogitantibus, filia Junonis, genitrix liberorum, &c.*

26 *Stabilisque rerum Terminus servet* [servat] Quidam legunt, *servet*: sed vix contextus eam ferat lectionem. Alii, *hæret*. Nihil clarius nostra illa lectione. Sensus est: O Parcæ, quæ veraciter protulistis ac profertis id quod semel a Jove dictum, fatum, et sancitum est, præsertim de Imperii Romani æternitate, (Virgil.

Terminus servet; bona jam peractis
Jungite fata.

Fertilis frugum pecorisque Tellus

Spicea donet Cererem corona:

30

Nutrient foetus et aquæ salubres

Et Jovis auræ.

Condito mitis placidusque telo

addite jam transactis. Terra frugibus sæcunda et gregibus det Cereri coronam e spicis. Salubres aquæ et ær Jovis alant foetus. Phæbe, sagittis reconditis clemens

conj. etiam: *Quod, simul d. est, s. per ævum.*—27 Bentleii Magdal. Reg. Soc. a m. sec. Venet. Glarean. Ald. &c. *servat*; in quibusdam aliis *servent*. Omnes ceteri Bentleii, meliores et vetustiores Cruquii, Torrentii, Bersmanni, Pulmanni, Lambini, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Cruq. Lamb. Torrent. Delph. Bond. Schrevel. Benti. Sanad. Baxt. Gesn. Zeun. Towers, Francis, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. *servet*. 'Non opus est ingeniosa quantumvis Bentleii conjectura, quam refellunt Lamb. Bos Animadv. p. 64. et Johnson. P. II. p. 67.' *Gesn.*—31 'Posui subdistinctionem post aquæ, quod salubres ad auræ magis pertinere crediderim, quasi diceret: aquæ Jovis et salubres auræ Jovis: nam et siccitatem, et pestilentem ærem deprecatur.' *Baxt.* 'Opportune huc advocat Rntgersius Apoll. Rhod. II. 527. ἄρρητοι δὲ Διὸς ἀδρα. Etesiæ nimio calori resistunt, exurique segetes prohibent.' *Gesn.* Ita distinguunt etiam Gesn. Bipont. Mitsch. et Comb. 'Sustuli comma post

NOTÆ

'Imperium sine fine dedi,') quod quidem hactenus 'ordo rerum stabilia ac terminus servat,' constitutæ jam Romanorum potentis et gloriæ novam semper adjungite. Vel, si mavis generaliter accipere: Parcæ, quæ vere recinistis id 'quod semel dictum,' quodque immutabili necessitate fixum oportet servari, concessam Romanis felicitatem perpetuam facite.

30 *Spicea donet Cererem corona*] Hoc debitum et aptum munus pro accepta frugum abundantia. Tibull. I. 1. 'Flava Ceres, tibi sit nostro de rare corona Spicea.' Et II. 1. 'Spicis tempora cinge Ceres.'

31 *Nutrient foetus et aquæ salubres Et Jovis auræ*] Aërem et aquas pestitentes deprecatur: oratque ne 'tabida membris, Corrupto cæli tractu, miserandaque' veniat 'Arboribusque satisque lues, et letifer annus:' ut ait

Virgil. Æneid. III. 138. Horat. I. Od. 21. 'Hic bellum lacrymosum, hic miseram famem Pestemque a populo et principe Cæsare in Persas atque Britannos Vestra motus aget prece.'

32 *Jovis auræ*] Hinc Virgil. Ecl. III. 'Jovis omnia plena.' Macrob. in Somn. Scip. cap. VII. Jupiter pro cælo ponitur, et Juno pro aëre; Jovisque conjux, quia aër scilicet inferior, cælo est subjectus, velut aëri superiori. Idem Saturnal. III. 4. 'Esse autem medium æthera Jovem, Junonem vero imum aëra,' aiunt, &c.

33 *Condito mitis placidusque telo*] Contra exerto vel intorto metuendus ac terribilis, II. Od. 10. 19. Adde quod ante annotavi, ita veteribus superstitiose existimatum, mortalium neminem interire aut morte mactari, nisi Apollinis aut Dianæ telis percussum. Vide Macrob. Saturnal. I. 17.

| | |
|-------------------------------------|----|
| Supplices audi pueros, Apollo; | |
| Siderum regina bicornis audi | 35 |
| Luna puellas: | |
| Roma si vestrum est opus, Iliæque | |
| Littus Etruscum tenere turmæ, | |
| Jussa pars mutare Lares et urbem | |
| Sospite cursu; | 40 |
| Cui per ardentem sine fraude Trojam | |

et benigne, exaudi pueros supplicantes: o luna bicornis, astrorum princeps, exaudi virgines: Si quidem Roma est vestrum opus, et ad ripam Italianam felici navigatione appulerunt catervæ Trojanæ, homines jussi mutare domicilia et civitatem; quibus pius Æneas viam tutam paravit inter incensam Trojam illæsis, ipseque post

NOTE

ubi Apollinis arcu et sagittis Solis radios significari, morbosque hinc vel sanitatem ab eo immitti creditum olim, probe asseritur.

34 *Audi pueros, Apollo, &c.*] Apollinem, ut vides lector, pueri invocabant, puellæ vero Dianam, in separatos hinc et illinc choros distributi; et sic jusserat Sibylla: *χωρίς δὲ κόρου χορὸν ἀπὸ τοῦ ἔχουεν, καὶ χωρὶς παρθένων ἑρσὴν στάχυς, ἀλλὰ γουήων Πάντων ζώοντων, οἷς ἀμφιβαλῆς ἔτι φύλλα.* *Scorsim vero puellæ chorum ipsæ habeant, Et scorsim puerorum masculus ordo, sed parentum Omnium viventium, quibus utrimque florens adhuc genus extet.*

35 *Bicornis Luna*] Non temere hoc epithetum, immo proprium maxime. Nam tempore novilunii agebantur Ludi Sæculares, et Carmen illud Sæculare concinendum erat 'ad bicornem lunam.'

37 *Roma si vestrum est opus, &c.*] Idcirco Roma dicitur Apollinis opus, quod Æneas Apollinis oraculo obsecutus venit cum suis in Italiam, ibique consedit.

38 *Littus Etruscum*] Italianum, Tiberinum littus.

39 *Jussa pars mutare lares, &c.*] Accepta ab Apolline mandata itenuque

beneficiæ non sine grati ac religiosi animi testificatione apud ipsum nomen referuntur. Virgil. Æneid. iii. 88. sic Æneas Phœbo: 'Quove ire jubes? ubi ponere sedes?' Phœbus autem sic Æneæ respondet: 'Dardanidæ duri, quæ vos a stirpe parentum Prima tulit tellus, eadem vos ubere læto Accipiet reduces: antiquam exquirite matrem: Hic domus Æneæ cunctis dominabitur oris, Et nati uatorum, et qui nascentur ab illis.' Et vs. 160. sic monent Penates Dii Apollinis responsa interpretantes: 'mntandæ sedes. . . . Surge, age . . . Coritum, terrasque require Ausonias.' Et postea: 'Ibitis Italiam, portuæque iutrare licebit.'

Pars] Proprie. Nam et Trojanorum alii Antenore duce in Italiam devenerunt. Virgil. Æneid. i.

41 *Cui per ardentem, &c.*] Illi Trojanorum parti a te, Apollo, jussæ novas quærere duce Ænea sedes, is dux, te adjutore, tutum 'munivit iter,' longum fugæ laborem, ut ipse jussus erat, minime deserens. Virgil. cit. Æneid. iii. 160.

Per ardentem, &c.] Virgil. Æneid. ii. 'flammam inter et hostes Expedior: dant tela locum; flammæque rece-

Castus Æneas patriæ superstes
Liberum munivit iter, daturus

Plura relictis :

Di probos mores docili iuventæ, 45
Di senectuti placidæ quietem,
Romulæ genti date remque prolem-
que, et decus omne.

Quique vos bubus veneratur albis

patriam stans, ampliora donaturus quam relicta fuerant : O Numina date bonam indolem iuventuti flexibili, tranquillitatem senectuti, populo denique Romano divitias, sobolem, gloriam integram. Illustris vero progenies Anchisæ et Veneris, quæ

aque, quia concinnius videbatur salubres referri ad aquæ. Zenn.—45. 46 Gott. Exc. Sax. duo Bersmanni : *docilis iuventæ, D. senectutis.* Bentleyi Battel. a m. pr. habet etiam *docilis*; Græv. Regin. Colbert. et duo alii ejusdem *senectutis.* Ita edidit Kidd. Battel. habet, *Di, senectuti placidam quietem.*—47 *Romulæ genti* var. lect. ap. Kidd.—49 *Quique* Zerot. Venett. Vet. Comb. Priscian. p. 774. Mediol. 1502. Ald. et inde fere omnes, etiam Land. Torrent. Talbot. Maist. Pine, Sandby, Delph. Schrevel. Sanad. Towers, Francis, et Mitsch. *Quæque* Gott. Bentleyi Græv. Regin. a m. pr. et Acron, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Exc. Sax. Blandd. 1. 2. 3. 4. Cruquii, alii Pulm. Beron. et Torrent. Venett. 1477. 1478. 1479. Locher. Crnq. Bentl. Cuning. Baxt. Gesn. Bipont. Wetzsl. Wakef. et Kidd. ‘Retinui lectionem adeo acriter defensam Bentleyo, et Baxtero probatam. Sed nec dissimulo, et auctoritate tutiorem mihi videri, et sensu meliorem alteram, *Qui veneratur*, id est, Augustus, imperet. Credibile est, pro imperio Augusti vota non esse facta Ludi Sæcularibus? Imperet Augustus, qui ita clemens est in devictis, quia maiestatem Romanam ita auget. Pulchrum et dulce est Imperet, propter *Quæ vos veneratur*: sed in novo imperio magis necessarium est Imperet!’ Gesn. ‘Ob Gesneri rationes revocavi plurimum librorum lectionem.’ Zenn. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. et duo Lambini *bubus*: alii fere omnes *bobus*. Forsan, ubi prima syll. in hac voce producit, scribendum per Crasin *bubus*; contra, ubi cor-

NOTÆ

dunt.’

Sine fraude] Impone, sine noxa et damno sui aut suorum. Vide II. Od. 19. 20.

43 *Daturus Plura relictis*] Sic enim idem Apollinis oraculum promiserat per Deos Penates, ibid. Æneid. III. ante cit. ‘Venturos tollemus in astra nepotes, Imperiumque urbi dabimus: tu mœnia magnis Magna para . . . Est locus, Hesperiam Graii cognomine dicunt; Terra antiqua, potens armis atque ubere glebæ.’ Itaque Æneas, eo responso fretus, Trojanis militibus spondet majora in Italia,

quam quæ in Troade reliquerant et amiserant.

45 *Di probos mores*] Vide quam recta et justa petat. Quod autem Romanæ genti precatur ‘rem,’ seu opes, meminit eas esse quasi nervum Reipublicæ; quod ‘prolem,’ Imperii populique perennitatem exoptat; quod ‘decus,’ id exprimit, quod habet Cic. pro lege Manil. n. 7. Romanos ‘semper appetentes gloriæ præter cæteras gentes atque avidos laudis’ extitisse.

49 *Quique vos bubus veneratur albis*] Hæc peculiaris sunt ac sigillatim pro

Clarus Anchisæ Venerisque sanguis, 50
Imperet, bellante prior, jacentem
Lenis in hostem.

Jam mari terraque manus potentes
Medus Albanasque timet secures :
Jam Scythæ responsa petunt, superbi 55
Nuper, et Indi.

Jam Fides, et Pax, et Honor, Pudorque

modo juvenis candidis vos colit, regnet superior hoste bellum inferente, mitis autem erga subjectum. Jam terra marique Parthus formidat vires magnas atque auctoritatem Romanorum. Jam mandata expectant Scythæ Indique paulo ante ferociores. Jam fides, et pax, et honor, atque antiquus pudor, et virtus contenta remigrare non

ripitur, bobus per Syncopen, ut ap. Auson. Epigr. LXII. 'Æs, veluti spirans, cum bōbus exagites.'—51 *Impetret* Exc. Sax. tres Torrentii, nonnulli Pulman. et Cruquii, Harl. 3. 6. Bentleii Petrens. Battel. a m. pr. Regin. et Magdal. cum edd. Cruq. Bentl. Baxt. Gesn. Bipont. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. *Imperet* ceteri codd. et edd. antiq. item Sanad. Zeun. Towers, et Francis.—53 Bentl. conj. *mari terraque manus potentem*, laudans II. Sat. 5. 62.—57 Tres Pulmanni codices, et ex nostris Leidensis, Grævianus, et Galei: *Jam fides, et pax, et honos, pudorque*. quod euphoniæ gratia merito re-

NOTE

Cæsare Augusto voca. Is nimirum 'Anchisæ Venerisque sanguis:' nam Augustus a Julio Cæsare, Julius ab Iulo, Iulus autem Æneæ filius: Æneas denique Anchise ac Venere prognatus. Quanquam et hoc referunt aliqui ad Populum Romanum ab Ænea propagatum.

Bubus albis] Jovi mactari debebant tauri albi; pariter et Phœbo Dianæque, utpote Incidis numinibus, candidæ victimæ: Junoni juvenca nitida; terræ scrofa nigra; Parcisi fœrvæ agnæ vel capræ. Ita enim jubebant Sibyllina carmina, apud Zosim. Histor. lib. II. jam cit. *Ζάλευκοι ταῦροι δι' Διὸς κατὰ βωμὸν ἀγέσθων ἡμῶσι, μὲθ' ἐνὶ νεκτῆ, κ. τ. λ.*

51 *Bellante prior, jacentem Lenis in hostem*] Virgil. Æneid. VI. 861. 'Tu regere Imperio populos, Romane, memento, . . . Parcere subjectis, et debellare superbos.'

54 *Medus*] Vide IV. Od. 5. et 14. Dio lib. LIV. Paul. Oros. IV. 21. Sueton. Octav. cap. 21.

Albanas timet secures] Romanorum majores Albæ priusquam Romæ regnarant. Hinc *Albanas* pro 'Romanas.' Virgil. Æneid. I. 'At puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo, . . . regnum ab sede Lavini Transferet, et longam multa vi muniet Albam.' Et antea: 'genus unde Latinum, Albanique patres.' Porro *secures*, insignia Magistratum, pro potestate ac majestate poni, notum etiam sciolis.

55 *Scythæ responsa petunt*] Augusti ac Romanorum expetunt amicitiam, mandata, leges. Supra cit. IV. Od. 5. et 14. mox cit. Flor. IV. cap. III. &c. De Scythia, I. Od. 19. II. Od. 9. III. Od. 24.

56 *Indi*] De his antea I. Od. 12. &c. Oros. in fine lib. VI.

Priscus, et neglecta redire Virtus
 Audet; apparetque beata pleno
 Copia cornu. 60
 Augur et fulgente decorus arcu
 Phœbus, acceptusque novem Camœnis,
 Qui salutari levat arte fessos
 Corporis artus,
 Si Palatinas videt æquus aras; 65

dubitat : et abundantia referto cornu felix procedit. Apollo vaticiniis et arcu splendido conspicuus, novemque Musis amicus, qui arte medica sublevat agrotantia corporis membra, si placide intuetur arces Palatinas, in lustrum sequens ac meliorem

cipimus.' Bentr. Ita edidere Sanad. Towers, Francis, Wetzel. Zenn. Wakef. et Kidd. Ceteri omnes honor.—65 *Si Palatinas v. æ. arces* Harl. 1. 2. 4. 6. alii, cum edd. vett. omnibus et Torrent. item Bond. Delph. Sanad. Towers, Francis, Bentr. Mitsch, Wetzel, Wakef. et Kidd. Præter veterimos Cruquii Blandinius, et aliorum aliquot, etiam Colbertinus noster et Regiæ Societatis codex, et pro varia lectione Grævianus cum Battelliano *aras* habent, non *arces*. Atque illam lectionem agnoscit Porphyrio: 'Apparet,' inquit, 'jam eo tempore ab Augusto dedicatum fuisse in Palatio Apollinis templum: et sensus est: Si acceptas aras habet Apollo, quæ in Palatio dedicatæ sunt.' Cetera exemplaria cum priscis editionibus *arces*, vel, ut Leidensis noster, *arcis* retinent. Sane *aras* et *arcis* tam similes habent ductus literarum, ut librarios, etiam minime lippientes, facile decipere possent. Sic in Ciceronis Orat. pro Balbo c. 17. Quod ad Flacci hunc locum attinet, utraque quidem lectio proba est et venusta; ut ne scias fere, utri priores partes jure sint deferendæ. Verum enim est, in Palatio templum Apollini conditum esse, unde Noster i. Epist. 3. 17. Propert. iv. 6. 11. Ovid. Met. xv. 864. et alii complures. Recte igitur habet *Palatinas aras*. Lectio tamen altera nescio quomodo magis arridet;

NOTE

58 *Neglecta redire Virtus Audet, &c.*] Sunt enim quædam 'tempora virtuti inimica,' ut ait Cic. in Orat. Eo pertinet etiam quod Poëtæ scribunt, invalescentibus vitiiis Astræam terras reliquissæ, et in cælum evolasse. At cum ad meliorem se frugem homines recipiunt, tum dicitur redire Virtus, atque rerum ubertatem bonorumque omnium copiam secum referre. Ovid. Met. i. 129. 'fugere Pudor, Verumque, Fidesque,' &c. Quod e Theognide expressum videtur. *ἄχρητο μὲν νικῶντι, ἀβίηθ' ἰδέα.*

61 *Augur*] Vaticinandi facultatem a Jove Apollo accepit.

Fulgente decorus arcu] 'Ἀρπυρόβοτος, apud Homer. Virgil. Æneid. xii. 394. 'Ipse suas artes, sua munera, lætas Apollo Augurium, citharamque dabat, celeresque sagittas.'

62 *Acceptusque novem Camœnis*] Ut pote musicæ, lyræ, carminumque inventor ac Deus.

63 *Qui salutari levat arte, &c.*] Apud Ovid. Met. i. 521. ita de se jactat Phœbus: 'Inventum medicina meum est, opifexque per orbem Dicor, et herbarum subjecta potentia nobis.' Vide et Macrobi. i. 17. ante cit.

65 *Palatinas aras*] In suo palatio ædem Apollini sacraverat Augustus,

Remque Romanam, Latiumque felix,
Alterum in lustrum, meliusque semper,
Proroget ævum.

Quæque Aventinum tenet Algidumque,
Quindecim Diana preces virorum
Curet, et votis puerorum amicas
Applicet aures.

70

semper etatem propagat Imperium Romanum, Italiamque prosperet. Diana vero, quæ Aventino monti præsidet et Algido, suscipiat vota Quindecimviri, atque pro-

cum quia arces pœticum magis et figuratus videtur; tum quia præter domum Angusti Palatinam etiam ipsum Apollinis templum sensu comprehendit. Ita Virg. Æn. xi. 477. Noster antea vs. septimo: 'Dis, quibus septem placere colles.' Claud. Bell. Gild. vs. 119. Carm. xii. 19. et vi. Cons. Honor. vs. 617. Benth. aras receperunt Cruq. Baxt. Gesn. Zoun. Bipont. et Comb. neque aliter Harl. 3.—66 Benth. conj. *Remque Romanam Latiamque*, i. e. Latinam, ut *felix* pertineat ad seq. *alterum in lustrum*; edidit vero, mutata tantum interpunctione: (*Si Palatinas v. æ. a. R. R. Latiumque*) *felix Alterum*, &c. eumque secuti Wakef. et Kidd.—68—72 'Hinc quoque, ut ex multis aliis locis, apparet permultum interpretis interesse, iudicium simul afferat, an solam eruditionem. Quippe, cum in editionibus prisca et quæ eas excipiebant, sic uno consensu positum invenirent: *Proroget... Curet... Applicet*, id alba linea signabant, et calculis suis comprobabant omnis fere Interpretum chorus. Nimirum sane patienter, si quid mihi iudicii est. Sed meliora suppeditabant veteres membranæ; si modo sagaces lectores nactæ fuissent. Quatuor enim Blandinii apud Cruquium, Bersmanni unus, cum Leidensi nostro et a manu prima Reginensi, *Prorogat, curat, applicat*. Porro et *curat, applicat*, præter tres Bersmanni, Grævianus noster, Regiæ Societatis, Bodleianus, et pro varia lectione Battelianus. *Curat* etiam Galei codex, et *prorogat* a prima manu Magdalenensis. Quid quod *curat* et *applicat* diserte agnoscant Scholiastes uterque: quamvis absurde quidem enarrant: 'Particula *si* ex superiore sensu per Zeugma accessita; ut ordo sit: Si Diana preces curat, si aures applicat, proroget ævum in melius.' Belle sane, quod Zeugma illud, tanquam Deum aliquem ex machina, introducunt: cujus ope et numine quibuslibet solæcismis et barbarismis patrocinari queant. Tamen et ipsos aura quædam veri affavisse videatur. Sic enim annotant: '*Proro-*

NOTE

cum bibliotheca et porticu. Vide i. Od. 31. Porro in hac æde Palatina canebatur Sæculare Carmen tertio die Ludorum, ut observat Zosim. ante cit.

67 *Alterum in lustrum*] Vel accipe *lustrum* simpliciter pro spatio quinque annorum, atque adeo Synecdochicæ pro tempore sequenti: vel signanter et præcipue, pro altero sæculo: nam Ludis Sæcularibus fiebat in-

signis lustratio. Zosim. cit.

69 *Quæque Aventinum tenet Algidumque*] Dianæ erant fana, sicbantque sacra, in utroque isto monte. Aventinus unus erat et septem urbis collibus. Algidus ab assiduo frigore dictus, non procul Roma.

70 *Quindecim Diana preces virorum Curet*] Quindecimviri sacerdotes erant, quorum jus, potestas, et officium erat, Sibyllinos libros consulere

Hæc Jovem sentire, Deosque cunctos,
Spem bonam certamque domum reporto,
Doctus et Phœbi chorus et Dianæ
Dicere laudes.

75

pūtas aures præbeat juvenum precibus. Ego, chorus peritus canendi laudes Apollinis ac Dianæ, domum refero bonam certamque fiduciam, in talia consentire Jovem et Deos universos.

get, dilatat, differat: et est tempus pro temporè, Prorogabit.' Certe quicumque hæc scripsit, *prorogat, dilatat, differat* scripsisse videtur. Quippe si *proroget* precandi et optandi modo extuleris, stultum fuerit enallagen temporis somnare, et per 'prorogabit' explicare: contra, si *prorogat* legeris, non inconcinne id quidem, etsi non adeo necessario, per futurum tempus enarrabitur. Adde huc illud Porphyriionis: 'Si propitius Romanos aspicit Apollo, mellus sæculum tribuet in futurum.' Sic enim ex suis membranis Cruquius edidit; non ut vulgo, 'tribuat futurum.' Unde amplius constat nonnullos, (nam Scholia vetera centones sunt ex variis consuti) legisse olim, *prorogat*. Quid multa? tu tot auctoribus fretus non dubitanter restitue: *Prorogat... Curat... Applicat*. Bentl. *Prorogat* omnes codd. Generi cum Harl. 1. 2. 3. 4. 6. et al. *Curet... Applicet* Mediol. 1477. 1486. Venet. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. al. naque ad Cruq. cui obsecuti Baxt. Bentl. Cuning. et Kidd. *Curat* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. et Vet. Comb. *Applicat* Harl. 1. 2. 3. 6. et Vet. Comb.—75 *Phæbo* Bentl. ex cod. Barthii, Advers. xxxviii. 16. eumque secutus est Cuning.

NOTE

de rebns gravioribus, seu calamitatibus publicis; de his responsa dare, placationes et expiationes edicere, sæcris faciendis præesse, cærimonias exequi, libros et Carmina Sibyllarum tueri; et, quod facit ad rem præsentem, Ludorum Sæcularium curam gerere. Vide Alex. ab Alex. iii. 16.

73 *Hæc Jovem sentire, &c.*] His annuere, rata habere vota nostra.

75 *Chorus*] Licet e multis personis chorus constet, unius tamen partes agit ac sustinet. Epist. ad Pison. vs. 193. 'Actoris partes chorus officiumque virile Defendat.'

APPENDIX AD NOSTRAS ANNOTATIONES

IN LIBROS ODARUM SEU CARMINUM HORATII.

QUONIAM plerisque locis attulimus Julii Cæsaris Scaligeri Censuras, et grave est a tanto viro notari; ne quis ob id fortasse vel quicquam detrahendum arbitretur de summa laude, quam a tot sæculis meruerunt Odæ Horatii, aut temere credat Scaligerum velint quadam Zolii vesania percitum adversus Lyricorum Principem debacchatum esse, operæ pretium duximus hic describere integram Illustris Hypercritici sententiam, quæ nemini dubium relinquatur quanti illas ipse aestimavit. Sic habet Poët. lib. vi. 'Est Horatius omnium Latinorum Græcorumque Poëtarum elaboratissimus. Nam in Lyricis quem sonum, quos numeros, quam majestatem quæsit, obtinuit: quæ omnia cum in aliis neglexit operibus, omisit sine gloriæ dispendio: quam puritatem, elegantiam, venustatem in utrisque appetit, consecutus est.' Et postea: 'Nunc ad politissima ejus Carmina contemplanda transeamus: in quibus considerandis major laudis et admirationis quam castigationis apparatus erit.

'Carminum igitur libri vel jucunda inventionione, vel puritate sermonis, vel figurarum tum novitate tum varietate, tum majores sunt omni non solum vituperatione, sed etiam laude: neque solo dicendi genere humili, quemadmodum scripsit Quintilianus, contenti, verum etiam sublimi maxime commendandi. Quid enim altius aut præclarior illis?

Post ignem æthera domo

Subductum, macies et nova februm

Terris incubuit cohors;

Semotique prius tarda necessitas

Leti corripuit gradum.

Item istis?

Scriberis Vario fortis, et hostium

Victor, Mæonli carminis alti, &c.

Item?

Quis Martem tunica tectum adamantina

Digne scripserit, &c.

Item?

sub lacrymosa Trojæ

Funera, ne virilis

Cultus in cædem et Lycias proriperet catervas.'

Item?

Permitte Divis cetera, qui simul

Stravere ventos æquore fervido

Depræliantes; nec cupressi,

Nec veteres agitantur orni.

Hæc et alia per portionculas. At illa tota:

Quem viram aut herosa lyra vel acri

Tibia sumes celebrare, Clio?

Quem Deum? &c.

Item decima quarta, decima quinta, quarta et vicesima. Tricesima vero prima adeo assurgit, ut facile probet iudicium nostrum. Nec inferior tricesima quinta.

‘Porro lib. II. prima Ode est altioqua, sicut et quinta decima. Par spiritus in undevicesima et in sequenti.

‘Sed et lib. III. prima dicendi genere magnifico structa est, pariter et secunda. Tertia vero gravissima. Quarta nec Pindaro cedit, ac ne quinta quidem. Quin sexta quoque altissime sonat. Haud paulo minor sexta decima. At vicesima nona incipit lenissime: tum vero semper assurgit eo usque, quo nemo aliorum pervenire possit. Ultima ejusdem libri miscuit etiam factum cum majestate.

‘Quarta lib. IV. profecto aliarum nulli cedit magniloquentia. Quam quæ sequitur, tametsi eo non aspirat, in eadem tamen luce versatur: sicut et sexta, quæ simul nitore quodam venustatis perfusa est. Nona altior et severior: qualis et quarta decima: nec minor eam sequens.

‘Quæ recensere coactus sum, ut virum maximum atque etiam cum ipso Pindaro in hiace conferendum a calumnia vindicarem. Nam et Pindaro accuratior est, et sententiis crebrior, neque sibi, ut ille, indulgens; sed non sine auditoris reverentia, audax ad eam præstandam magnitudinem, quæ neque illi oneri, ut nobis miraculo sit. In eo nihil laxum est, nihil hiat: omnia coherent, ita ut unum tota illa esse videantur.

‘Ceteræ Cantiones partim in humili dicendi stylo, ut:

Vitas hinculeo me similis Chloë, &c.

Et Ne sit ancillæ tibi amor pudori, &c.

Aliæ in mediocri, ut illæ:

Mæcenas atavis edite regibus, &c.

Et Otium Divos rogat in patenti, &c.

‘Omnes, inquam, tantæ sunt venustatis, ut et mihi et aliis prudentioribus omnem ademerint spem talium studiorum.

‘Inter alias vero, duas animadverti quibus ne ambrosiam quidem aut nectar dulciora putem. Altera est tertia lib. IV. ‘Quem tu Melpomene,’ &c. Altera nona lib. III. ‘Donec gratus eram tibi.’ Quarum similes malim a me compositas, quam Pythionicarum multas Pindari et Nemeonicarum: quarum similes malim composuisse quam esse totius Tarraconensis rex.

‘At tametsi tam magnifice de Horatii Carminibus sentio: tamen dabunt ingenio nobilique pudori nostro veniam studiosi, sicubi etiam optavimus potiora.’

V. CL. ANDR. DACERII

PRÆFATIO

IN

HORATII SATIRAS.

DE ORIGINE ET PROGRESSU SATIRÆ ROMANÆ,
ET QUAS MUTATIONES SUBIEBIT.

HORATII Satiras duobus Libris comprehensas, nunc 'Sermones,' nunc 'Satiras,' nullo discrimine, appellavit ipse: verum cum 'Ideas' modis quibusdam distinctas animo repræsentent ea vocabula, operæ pretium facturus videor, si, quid antiqui Romani per 'Satiram' intellexerint, exponam. Primus doctissimus Casaubonus, atque adeo solus in eo feliciter operam posuit, ut demonstraret quæ et qualis esset Poësis Satirica Græcorum, quæ Satira Romanorum. Est ille liber quantivis pretii: nec diffiteor me inde plurimum ad-
jutum fuisse.

Hic enim est fructus, quem ex excellentium virorum laboribus percipere debemus: qui ideo nobis præiverunt, ut in spissis anti-
quitatis tenebris facem succedentibus præferrent. Non tamen in superiores ita oculi defigendi, ut propriis etiam gressibus non at-
tendamus: per illas enim incedunt aliquando semitas, in quibus non tutum sit eos sequi: id quod et ego hic cavi, sæpe vias parum tritas secutus, ut in progressu patebit.